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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Короткие фрагменты нуклеиновых кислот (НК) – олигонуклеотиды, их
производные и аналоги, имеющие в своей структуре различные химические
модификации, широко используют в качестве молекулярных инструментов как в
различных областях фундаментальных исследований, так для решения широкого
спектра прикладных задач. В частности, их используют в качестве молекулярных
зондов для детального изучения работы ферментативных систем in vitro и in vivo,

изучения метаболических путей и т.д. Аналоги нуклеиновых кислот уже
используют в медицине в роли НК-направленных терапевтических средств [1], а
также зондов в молекулярной диагностике [2].

Для создания агентов, способных высокоэффективно работать в данных
областях необходимо, чтобы олигонуклеотиды обладали рядом свойств, одним из
главных среди которых является возможность формировать специфические
комплексы с комплементарными последовательностями ДНК и/или РНК, а также

селективно воздействовать на молекулярно-биологические процессы. Нативные
олигонуклеотиды зачастую не обладают совокупностью физико-химических,
молекулярно-биологических и биологических свойств, которые бы позволили их
успешно использовать. В связи с этим уже разработан и продолжают создаваться
широкий спектр аналогов и производных нуклеиновых кислот. Такие соединения
могут обладать модифицированными гетероциклическими основаниями, остатком
сахара, замещенным остатком фосфорной кислоты или измененным
сахарофосфатным остовом. Наибольшую популярность приобрели соединения,
обладающие модифицированным остовом: фосфотиоатные производные (PS) [3],

“замкнутые” нуклеиновые кислоты (LNA) [4], пептидные нуклеиновые кислоты
(PNA) [5] и фосфордиамидные морфолиновые олигонуклеотиды (РМО) [6]. Два
последних можно отнести к отдельному классу незаряженных аналогов, к
которым также можно отнести метилфосфонаты [7], фосфорамиды [8], и ряд
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других, в которых замещен один из немостиковых атомов кислорода в остатке
фосфорной кислоты [9]. Такие соединения уже используют в системах
молекулярной диагностики, а также на их основе разработаны лекарственные
препараты, одобренные управлением по санитарному надзору за качеством
пищевых продуктов и медикаментов США (FDA) [10,11].

Наиболее важным свойством таких аналогов являются способность
формировать специфичные стабильные комплексы с ДНК и/или РНК. Их физико-

химические свойства должны быть достаточно изучены, и они должны обладать
химической и биологической стабильностью. Важной положительной чертой
аналогов НК является удобство, простота и вариативность их химического
синтеза, что приводит к их умеренной стоимости, и как следствие, более
широкому использованию.

Например, введение PS-модификации достаточно просто и требует лишь
изменения одного из этапов эффективного твердофазного синтетического цикла –

окисления атома фосфора. Это позволяет получать PS-олигомеры на основе
практически любых амидофосфитных мономеров, в различных положениях
олигомерной цепи [10]. В случае LNA олигомеров используют модифицированные
мономеры, которые так же могут быть введены в любую позицию в рамках
стандартного протокола синтеза [11]. PNA и PMO аналоги значительно
проигрывают им, поскольку предполагают использование для их синтеза
специальных предшественников и методов синтеза [12]. Амидофосфатные
производные с замещенной фосфатной группой, обладают относительно простым
методом синтеза по сравнению с другими нейтральными аналогами. Однако
относительная простота получения не сделала их популярными из-за ряда причин.
В частности, подверженности кислотному гидролизу [13] и сниженной
стабильности их комплексов с РНК [14]. Обе эти проблемы – химическая
стабильность и высокая эффективность молекулярной гибридизации, критически
важны для их применения в качестве ген-направленных соединений при доставке
методом эндоцитоза и блокирования транскрипции или трансляции. Кроме того,
указанные незаряженные аналоги олигонуклеотидов имеют ограниченное
применение в других областях исследований, например, НК диагностике. Для
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ряда аналогов, несмотря на значительную эффективность связывания НК-

аналитов, они могут быть использованы лишь в тех аналитических системах, в
которых не требуется превращения гибридизационных комплексов под действием
НК-процессирующих ферментов (например, лигаз или полимераз).

Таким образом, поиск новых аналогов нуклеиновых кислот, которые
позволяли бы использовать такие олигомеры в качестве элементов систем
молекулярной диагностики или же разработать на их основе олигонуклеотидные
терапевтические средства, способные эффективно проникать в клетки в
отсутствие трансфекционных агентов или иных средств доставки остается
актуальной задачей.

В 2009 году в ИХБФМ СО РАН был разработан способ синтеза
производных НК, сочетающих в себе свойства PNA и PMO. В них мономеры
соединяются при помощи пептидных связей, а остаток сахара заменен на
морфолиновое кольцо. Было показано, что эти глицин-морфолиновые (gM)

производные образуют стабильные комплексы с нативными ДНК и РНК в
определенных буферных условиях. Такие свойства делают их перспективными
агентами для использования в терапевтических целях и биосенсорных
технологиях. До начала данной работы не были подробно изучены их физико-

химические свойства, так как химический синтеза протяженных цепей таких
производных длиной более 8-10 нуклеотидных звеньев затруднен.

В 2014г. в ИХБФМ СО РАН разработаны новые незаряженные аналоги НК -
фосфорилгуанидиновые (ФГ) олигонуклеотиды, несущие N, N´-замещенные
остатки гуанидина [15]. Получение ФГ-производных, даже полностью
замещенных, достаточно удобно, и существенно легче, чем синтез конструкций на
основе PNA, PMO и gM. Модификация остова затрагивает только фосфатный
остаток и может быть осуществлена в рамках стандартного твердофазного
амидофосфитного метода синтеза на стадии окисления присоединенного звена.
Следовательно, можно использовать различные коммерчески доступные
мономеры (дезокси-, 2´-ОМе-, LNA, и др.), для создания разных комбинаций
типов межнуклеотидных фосфатных звеньев (фосфодиэфирных, фосфотиоатных,

фосфорилгуанидиновых) в рамках одной олигомерной цепи. Полностью
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модифицированные ФГО устойчивы в кислых и щелочных условиях в диапазоне
значений рН от 1 до 11, а так жене подвержены действию нуклеаз. В отличие от
отрицательно заряженного фосфотиоатного остатка ФГ-группа не несет заряда, и,
следовательно, получаемые полностью замещенные ФГ-олигомеры являются
электронейтральными в физиологических условиях. Для анализа полностью
модифицированных олигомеров, разработан метод электрофоретического анализа
нейтральных молекул в присутствии SDS (sodiumdodecylsulfate) [16].

На данный момент начаты исследования физико-химических свойств таких
соединений. Полученные данные показывают, что физико-химические свойства
отдельных диастереомеров ФГО оказываются чрезвычайно близки между собой
[17]. Проведенные исследования влияния числа и позиции ФГ-модификаций на
структуру и гибридизационные свойства показывают, что введение таких
модификаций, даже во все остатки фосфорной кислоты олигомера, слабо изменяет
тип пространственной организации олигонуклеотидов и их дуплексов с ДНК и
РНК [18,19]. Обнаружено влияние нуклеотидного состава на стабильность их
дуплексов с ДНК и РНК [18]. Кроме того, установлена возможность образования
G-квадруплексов фосфорилуанидиновыми олигомерами [20]. Показана
возможность эффективного использования ФГО при изучении работы
ферментативных систем, например, для создания уникальных систем анализа
специфических ферментативных активностей на примере тирозил-ДНК
фосфодиэстеразы 1 [21]. Применение ФГ-модифицированных олигомеров в ПЦР
анализе показало преимущество их использования для уменьшения
мультимеризации ДНК при использовании Bst-полимеразы [22] или для
выявления аллель специфичных мутаций [23].

Проведённые исследования биологической активности так же показывают
высокий потенциал фосфорилгуанидиновых производных. Показана возможность
их использования в системах регуляции биологической активности, в частности
регуляции активности бактериальной рибонуклеазы Р [24,25] и для эффективного
подавления вируса гриппа в клетках [26]. Стоит упомянуть, что полностью
модифицированные незаряженных ФГО лучше проникают в клетку, по сравнению
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с немодифицированными олигонуклеотидами, и обладают значительно
увеличенным временем полудеградации [27].

В рамках оптимизации работы биосенсора на основе транзисторов со
структурой кремний на изоляторе (КНИ-транзисторов) показана возможность
использования полностью модифицированных ФГО, содержащих остатки
тетраалкилзамещенного гуанидина – 1,3-диметилимидазолидин-2-имина, для
достоверной детекции целевой РНК [28]. Главными преимуществами ФГО в
данной модели является отсутствие отрицательного заряда остова, за счет чего
наблюдается большая чувствительность и достоверность сигнала биосенсора.

Несмотря на то, что уже показано применение ФГО для решения
разнообразных задач, их использование все еще остается ограниченным, ввиду
низкого уровня изученности их физико-химических свойств. Во многом, успех
применения PMO, PNA и LNA обусловлен тем, что структура их комплексов и
гибридизационные свойства достаточно хорошо исследованы. Так, разработана
эмпирическая модель предсказания температуры плавления PNA/ДНК дуплексов,

основанная на пересчете термостабильности для ДНК/ДНК дуплексов [29]. В
случае LNA-содержащих олигонуклеотидов показана применимость модели
ближайших соседей для расчета энергии их комплексообразования с ДНК [30–32].

Данные о гибридизационных свойствах олигомеров, как нативных, так и
модифицированных совершенно необходимы при создании молекулярных зондов
в диагностических системах, ПЦР анализе, при дизайне моделей для

исследования работы ферментативных систем и генной терапии и при изучении
влияния пространственной организации нуклеиновых кислот на их
биологическую функцию. Важность достоверного расчета гибридизационных
свойств подтверждается тем, что до сих пор появляются работы, направленные на
улучшение прогностического расчета таких свойств для нативных НК [33–35],

несмотря на то, что первые модели были предложены более 40 лет назад и были

существенно улучшены в конце 1990-х – начале 2000-х годов [33].
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Степень разработанности темы исследования

Термодинамические параметры комплексообразования могут быть

получены только для достаточно протяженных комплексов цепей НК и их

производных. Обычно для исследования гибридизационных свойств коротких

олигомеров, используют их комплексы с полимерными матрицами, а в качестве

характеристики стабильности таких комплексов используют температуру

плавления. Использование методов компьютерного моделирования, в частности

метода молекулярной динамики (МД), для выяснения функциональных

характеристик для новых аналогов и производных НК не носит систематического

характера. На момент начала работы физико-химические свойства комплексов

глицин-морфолиновых и фосфорилгуанидиновых олигомеров с

комплементарными ДНК и РНК не были изучены.

Целью данного исследования детальное изучение физико-химических

свойств глицин-морфолиновых и фосфорилгуанидиновых олигонуклеотидов и их

комплементарных комплексов с ДНК и РНК, направленное на разработку

подходов прогностического расчета их функциональных характеристик.

Задачи:
1. Создать подход для изучения физико-химических свойств комплексов

коротких олигонуклеотидов и их производных и аналогов с ДНК и РНК.

2. Исследовать физико-химические свойства комплексов глицин-

морфолиновых и фосфорилгуанидиновых олигонуклеотидов с ДНК и РНК.

3. Разработать подходы для расчёта гибридизационных свойств

комплементарных комплексов производных с НК на основе функциональных

характеристик, определенных экспериментально и методами молекулярно-

динамического моделирования.
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Научная новизна

Создан подход для изучения физико-химических свойств коротких

низкостабильных комплексов НК и их производных. С его помощью

охарактеризованы комплексы пентааденилатов глицин-морфолина с ДНК и РНК.

Впервые проведено детальное исследование физико-химических свойств нового

класса незаряженных производных НК – фосфорилгуанидиновых

олигонуклеотидов при помощи экспериментальных методов и методов

компьютерного моделирования. Показана возможность достоверного определения

концентрации ФГО при помощи метода УФ-спектроскопии. Определено влияние

ФГ-модификаций на структуру модифицированных дуплексов. Разработана

предсказательная модель для расчёта термоди-намических параметров

комплексообразования для ФГО/ДНК дуплексов при различных ионных силах

раствора. С использованием представительного набора РНК/ДНК и РНК/РНК

дуплексов, впервые показана принципиальная возможность достоверного расчета

термодинамических параметров их формирования с использованием методов

молекулярно-динамического моделирования и анализа МД-траекторий методом

MMGBSA.

Теоретическая и практическая значимость

Данные о физико-химических свойствах ФГО и модель для расчета

термодинамических параметров формирования ФГО/ДНК дуплексов будут

применяться при дизайне ФГО зондов для приложений, нацеленных на

использование их ком-плементарно-специфических взаимодействий с ДНК. В

частности при использовании ФГО в качестве праймеров в полимеразной цепной

реакции (ПЦР), что позволяет увеличить специфичность данного подхода. Кроме

того данные незаряженные зонды являются перспективными для селективного

связывания молекул-мишеней в системах молеку-лярной диагностики

построенных на основе полевых транзи-сторов.

Модель определения термодинамических параметров ком-

плексообразования для коротких низкостабильных олигонуклеотидов будет
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использована при исследовании новых аналогов и производных НК, для которых

затруднен синтез более протяженных олигомеров. Опробованный в работе подход

расчета термодинамических параметров комплексообразования при помощи

обработки МД траекторий методом MMGBSA может быть использован для

оценки термостабильности комплексов новых аналогов и производных НК.

Методология и методы исследования

Экспериментальное исследование физико-химических свойств комплексов

новых производных с НК проведено при помощи метода термической

денатурации и метода остановленной струи с оптической регистрацией сигнала,

оптической УФ-спектроскопии и спектроскопии кругового дихроизма.

Моделирование методом молекулярной динамики проведено с использованием

пакете программ AMBER с модифицированными МД-библиотеками для новых

производных НК. Анализ молекулярно-динамических траекторий получения

термодинамических параметров комплексообразования прово-дили при помощи

методов MMPB(GB)SA.

Положения, выносимые на защиту:
1. Метод получения достоверных величин термодинамических параметров

формирования комплексов коротких олигонуклеотидов и их производных,

обладающих низкой термодинамической стабильностью, основанный на анализе

свойств их тандемных комплексов.

2. Структура и гибридизационные свойства тандемных комплексов глицин-

морфолиновых пентааденилатов с ДНК и РНК. Комплексы глицин-морфолиновых

олигомеров с ДНК обладают сниженной, а с РНК - повышенной термической

стабильностью относительно аналогичных немодифицированных тандемных

ДНК/ДНК комплексов.

3. Структура ДНК-дуплексов практически не меняется при введении ФГ-групп.

ФГ-модификации незначительно снижают термическую стабильность ДНК-

дуплексов в физиологических условиях. Основной вклад в дестабилизацию
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ФГО/ДНК дуплексов вносит увеличение константы скорости диссоциации

комплексов. Термостабильность полностью модифицированных ФГО/ДНК

дуплексов слабо зависит от ионной силы раствора. Основной вклад в изменение

термостабильности комплексов ФГО вносят эффекты сольватации.

4. Модель расчета термодинамических параметров комплексообразования

основанная на приближении ближайших соседей с частично или полностью

модифицированной цепью в ФГО/ДНК дуплексах позволяет получать величины

термодинамических параметров с высокой точностью.

5. Возможность рассчитывать величины энтальпии формирования НК-дуплексов с

точностью, сопоставимой с экспериментальной, используя методы MMPB(GB)SA

при обработке молекулярно-динамических траекторий. Термостабильность

комплексов олигонуклеотидов с модифицированным рибозофосфатным остовом

может быть оценена данным методом на качественном уровне.

Достоверность работы

Достоверность представленных в диссертационной работе результатов и

заключений обусловлена использованием современных экспериментальных

подходов, методов компьютерного моделирования и воспроизводимостью

полученных результатов. Значимость обсуждений и выводов в работе была

признана мировым научным сообществом, что подтверждается публикациями в

рецензируемых российских и международных журналах.

Апробация работы

Результаты и материалы диссертации были представлены на различных

международных и российских конференциях: МНСК-54 (Новосибирск, Россия,

2016); BGRS/SB 2016 (Новосибирск, Россия); MCCMB'17 (Москва, Россия);

МНСК-55 (Новосибирск, Россия, 2017); BioExcel Summer School on Biomolecular

Simulation (Пула, Италия, 2018); Albany 2019: 20th Conversation (Олбани, США);

OpenBio-2020 (Кольцово, Россия); Bio-Top 2020: актуальные вопросы

современной биологии on-line.
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Личный вклад автора. Вклад автора состоит в поиске, анализе и

обобщении литературных данных по теме исследования, проведении всех

компьютерных расчетов, анализе полученных данных, проведении

представленных экспериментов, кроме части экспериментов по термической

денатурации комплексов с ФГО в присутствии сорастворителей (этанола, этилен-

и полиэтиленгликолей). Подготовка тезисов докладов и статей проводилась

автором совместно с научным руководителем и соавторами работ.

Структура и объём диссертации

Диссертация состоит из введения, трёх глав, заключения, списка цитируемой

литературы, состоящего из 177 наименований. Работа изложена на 162 страницах

машинописного текста, содержит 53 рисунка и 21 таблицы.

Соответствие специальности 1.3.17 – химическая физика, горение и
взрыв, физика экстремальных состояний вещества

Диссертационная работа соответствует п. 3 «молекулярная динамика,

межмолекулярные потенциалы и молекулярная организация веществ,

компьютерная молекулярная динамика как метод диагностики структуры и

динамики веществ» паспорта специальности 1.3.17 – химическая физика, горение

и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Публикации

По результатам представленного исследования опубликованы следующие

статьи в рецензируемых журналах, входящих в международные реферативные

базы данных Web of Science и Scopus, рекомендованных ВАК:

1. Golyshev V. M.,Abramova, T. V., Pyshnyi, D. V., & Lomzov, A. A.A new

approach to precise thermodynamic characterization of hybridization properties of

modified oligonucleotides: Comparative studies of deoxyribo-and glycine morpholine
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1. ОБЗОР ЛИТЕРАТУРЫ

1.1. Нуклеиновые кислоты и их производные

1.1.1. Нуклеиновые кислоты

Нуклеиновые кислоты (ДНК и РНК) –

это биологические полимеры, выполняющие

в живом организме такие функции как

хранение, передача и реализация

наследственной информации. Мономерами

нуклеиновых кислот являются нуклеотиды,

которые в свою очередь состоят их

гетероциклического основания, сахара

пентозы - рибозы иди дезоксирибозы и

остатка фосфорной кислоты. В состав

нуклеиновых кислот входят азотистые

основания двух типов: пуриновые – аденин

(A) и гуанин (G) и пиримидиновые –

цитозин (C) и тимин (T), а в РНК тимин заменен на уридин (U) [36]. В НК

азотистое основание соединено с пентозой N-гликозидной связью, образованной

N1-атомом пиримидина или N9-атомом пурина с 1′ атомом углерода в пентозе

(Рисунок 1).

Первичная структура НК - направленная от 5′ к 3′ последовательность

нуклеотидов в цепи. Нуклеозиды соединены между собой фосфодиэфирной

связью, расположенной между 5′ атомом углерода одного к 3′ атомом углерода

другого нуклеозида.

Две комплементарные цепи могут образовывать антипараллельные

правозакрученные двойные спирали за счет комплементарных взаимодействий

Рисунок 1. Схематичное изображение
цепи ДНК.
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при образовании Уотсон-Криковских пар [37]. При этом основания формируют

водородные связей: аденин образует две водородные связи с тимином (или

уридином в РНК), а гуанин с цитозином - три водородные связи. Дополнительно

такие структуры стабилизируются за счет стэкинг взаимодействия между парами

азотистых оснований [38]. Такие структуры называются каноническими

дуплексами.

1.1.2. Производные нуклеиновых кислот

Производные и аналоги нуклеиновых кислот, обладающие улучшенными

относительно нативных аналогов свойствами, используют для нужд терапии

[39,40], биосенсорных технологий [41], молекулярно-биологических


[…]


и кооперативного взаимодействия может быть рассчитана, если определить

внутренние энергии формирования двух структур, представленных на Рисунке 52.

Рисунок 52. Схема определения энтальпий связывания и кооперативного контакта на основе
методов MMPB(GB)SA. Оранжевым цветом показано кооперативное взаимодействие на стыке
дуплексных структур.
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На первом шаге требуется провести расчет энергии комплексообразования

MMGB(PB)SA ΔH°n (n = 1-4), соответствующие связыванию различного числа

коротких олигомеров (четырех, трех или одного из концевых или внутренних) к 20

звенной ДНК или РНК цепи и формирования полноразмерного комплекса.

Тогда, энтальпия связывания (ΔH°b) или кооперативного контакта (ΔH°c)

могут быть получены, например, следующим образом:

(33)

(34)

(35)

(36)

Усредненные значения расчетных величин и экспериментально-

определенных энтальпий связывания (ΔH°b) или кооперативного контакта (ΔH°c)

приведены в Таблице 21.
Было получено, что энтальпии связывания для нативного и gM/РНК

комплексов по абсолютному значению недооцениваются в MMGB(PB)SA

расчетах. Компьютерные вычисления в среднем дают на 10 ккал/моль меньшие

значения, чем определенные при помощи экспериментальной методики. Обратная

ситуация замечена для (gMA5)4/T20 для которого ΔH°b на 13.6 ккал/моль по

абсолютному значению превышала экспериментальную энтальпию связывания.
Таблица 21. Энтальпии связывания, кооперативного контакта и эффективные значения
(ккал/моль) полученные при помощи компьютерных расчетов и экспериментально (exp).

MMGBSA MMPBSA

ΔH°b ΔH°c ΔH°eff ΔH°b ΔH°c ΔH°eff

(dA5)4/U20 -28.2 -10.0 -35.7 -23.5 -3.0 -25.8

(dA5)4/U20 exp -39.5 -10.8 -47.6 -39.5 -10.8 -47.6

(gMA1
5)4/U20 -37.2 -2.0 -38.7 -44.0 2.2 -42.3

(gMA2
5)4/U20 -37.5 -4.2 -40.6 -44.7 1.6 -43.5

(gMA1,2
5)4/U20 -37.2 -3.6 -39.9 -44.8 2.4 -43.0

СРЕДНЕЕ (gMA5)4/U20 -37.3 -3.3 -39.8 -44.5 2.1 -42.9

(gMA5)4/U20 exp -45.3 -19.1 -59.7 -45.3 -19.1 -59.7
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(dA5)4/T20 -35.9 -5.3 -39.8 -28.3 2.7 -26.2

(dA5)4/T20 exp -43.9 -16.2 -56.1 -43.9 -16.2 -56.1

(gMA1
5)4/T20 -40.5 -4.0 -43.5 -45.9 0.9 -45.2

(gMA2
5)4/T20 -49.8 -5.4 -53.9 -56.0 -0.4 -56.3

(gMA1,2
5)4/T20 -41.1 -2.1 -42.6 -46.6 3.0 -44.4

СРЕДНЕЕ(gMA5)4/T20 -43.8 -3.8 -46.7 -49.5 1.2 -48.6

(gMA1,2
5)4/T20 exp -30.2 -11.2 -38.6 -30.2 -11.2 -38.6

Значения величин кооперативного контакта рассчитанные при помощи

MMGBSA для модифицированных комплексов значительно недооценивают эти

значения, а для нативного комплекса (dA5)4/T20 на 10.9 ккал/моль, в случае

(dA5)4/U20 расчетное и экспериментальные значения близки. В случае MMPBSA

величины расхождений проявляются еще более значительно. Рассчитанные

величины эффективных величин энтальпии комплексообразования были ниже по

абсолютному значению для ДНК/ДНК, ДНК/РНК и gM/РНК тандемных

комплексов и выше в случае gM/ДНК.

Энергии связывания всех конформеров gM с РНК были одинаковыми.

Напротив, энергии кооперативного взаимодействия аксиального конформера и

смешанных аксиально-экваториальных конформаций были немного ниже (на -1.6

и -2.2 ккал / моль), чем экваториальных. Это означает, что структура gMA2 была

более расслабленной, чем gMA1. Комплекс глицина морфолина в аксиальной

конформации с ДНК имел наибольшие значения по абсолютному значению

энтальпии связывания и кооперативную энтальпию, которые составили с

использованием методов расчета MMGB (PB) SA. Таким образом, форма глицин-

морфолинового звена должна быть преимущественно аксиальной, что приводит к

уменьшению длины основной цепи gM олигомера.

На основе расчета MMPB(GB)SA мы проанализировали полярные и

неполярные вклады в сольватационую энергию. Сольватационный неполярный

вклад в энергию для комплексов и одноцепочечных олигомеров были очень

близки как для нативных, так и модифицированных структур. Напротив, полярное

воздействие значительно различается для всех комплексов и олигомеров.
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Нативные комплексы обладают значительным отрицательным полярным

сольватационным вкладом, возникающим из-за электростатического отталкивания

антипараллельных цепей фосфатного остова. В модифицированных комплексах

небольшое электростатическое притяжение отрицательно заряженного

фосфатного остатка и положительно заряженных N- и C-концов gM олигомеров

компенсируется отталкиванием N- и C-концов в местах одноцепочечного разрыва.

Это приводит к четырехкратному снижению полярного члена энергии

сольватации модифицированных комплексов (Рисунок 53). Полученные данные

наглядно демонстрируют, что методы молекулярной динамики позволяют

проводить расчет структуры и энергии формирования комплексов нативных

олигонуклеотидов. В случае их производных, наблюдается некоторая

несогласованность рассчитываемых величин термодинамических параметров с

экспериментальными данными, полученными методом термической денатурации.

Рисунок 53. Значения полярных и неполярных вкладов в энергию сольватации, рассчитанные с
использованием подходов MMPB(GB)SA для комплексов (синим цветом), одноцепочечных
олигомеров (красным матрицы ДНК и РНК и зеленым для коротких олигомеров) и их разницы
(фиолетовым).
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Вместе с тем, в обоих случаях на фоне абсолютных значений энергий

моделируемых систем ~80000 ккал/моль для НК-комплексов в явной водной

оболочке, удается достоверно определить энергии комплексов со значениями

энергий -4000 ккал/моль, а также энергию комплексообразования ~30 – 150

ккал/моль и формирования кооперативного контакта на стыке дуплексных

структур ~5-10 ккал/моль. Такая возможность, даваемая нам методом

молекулярной динамики, является несомненных успехом данного подхода и

позволяет надеяться на получение в ближайшем будущем инструмента для

достоверного прогностического расчета энергии формирования комплексов

производных нуклеиновых кислот с ДНК и РНК, точность и достоверность

которого будет не ниже экспериментальных методов.
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4. ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Предложенная схема использования подгонки нескольких кривых

термической денатурации для тандемных комплексов разной молекулярности

должна быть опробована еще на нескольких модельных системах, но даже в таком

виде может быть использована для оценки гибридизационных свойств для новых

аналогов НК, для которых протяженный синтез затруднен. Это в значительной

мере может сократить время для первичной оценки перспективности новых

аналогов и производных НК.

Дальнейшим направлением исследования глицин-морфолиновых аналогов

НК могут стать их использование в агрегированном виде [177]. Кроме того,

полученный набор их физико-химических свойств может помочь в создании

производных глицин-морфолиновых аналогов в заданном направлении. Можно

попытаться уменьшить длину остова, чтобы снизить “напряженность” в цепи,

либо промодифицировать концевые аминогруппы, чтобы убрать положительный

заряд и уменьшить предельную концентрацию выпадения в осадок, но в то же

время не снижать их растворимость.

Совокупность физико-химических свойств ФГО делает их отличным

инструментом для систем диагностики. Возможность гибридизации ФГО с

комплементарными ДНК и РНК даже в деионизованной воде вместе с

возможностью предсказывать термостабильность таких комплексов должна

подтолкнуть экспериментаторов к созданию биочипов и биосенсоров на их

основе. Низкая себестоимость ФГО и удобство их синтеза вместе с

проработанными физико-химическими свойствами должны заставить

исследователей использовать их вместо PNA, PMO и метилфосфонатных

аналогов.

Неизменность формы спирали даже при полной модификации одной из

цепей в ДНК/ДНК дуплексах позволяет наедятся на успешное применение ФГ-
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модифицированных дуплексов для изучения их взаимодействий с белком, так же,

как и для картирования их мест контактов (что, например, уже делается с

использованием фосфотиоатов). Вместе с тем, что сольватационные изменения в

процессе образования дуплекса не зависят от ФГ-модификаций, это делает ФГО

отличной модельной системой для изучения влияния заряда на различные

процессы в ДНК.

Дальнейшим логичным направлением продолжения исследований физико-

химических свойств ФГО и их комплексов с ДНК является исследование влияния

однонуклеотидных замен на их термическую стабильность. Это позволит

успешно их использовать для поиска аллель специфичных мутаций, а кроме того

упростит их рациональное применение в качестве биосенсоров.

В данном исследовании была показана принципиальная возможность

расчета гибридизационных свойств аналогов и производных НК при помощи

обработки МД траекторий. Дальнейшее исследование причин значимых

расхождений расчетных и экспериментально определенных величин

термодинамических параметров, вместе с модификацией использованных очень

простых подходов MMPB(GB)SA может значительно улучшить предсказательную

способность таких расчетов (что было продемонстрированно на примере

нативных ДНК/РНК и РНК/РНК дуплексов).

145

5. РЕЗУЛЬТАТЫ И ВЫВОДЫ

Детально изучены физико-химические свойства глицин-морфолиновых и

фосфорилгуанидиновых олигонуклеотидов (ФГО) и их комплексов, на основании

чего созданы подходы для изучения и прогностического расчета их свойств.

1. Разработан метод экспериментального определения достоверных величин

термодинамических параметров комплексообразования, а также формирования

отдельных структурных элементов тандемных комплексов коротких

низкостабильных комплексов НК и их производных.

2. Показано, что по данным КД-спектроскопии РНК в тандемных

комплексах с глицин-морфолиновыми пентааденилатами находится в А-форме.

Структуру с ДНК в аналогичных комплексах установить не удалось. Определены

гибридизационные свойства пентааденилатов глицин-морфолинов с ДНК и РНК.

Комплексы глицин-морфолиновых олигомеров с ДНК обладают сниженной, а с

РНК - повышенной термической стабильностью относительно аналогичных

немодифицированных тандемных ДНК/ДНК комплексов.

3. Изучены физико-химические свойства ФГО. Формирование комплексов

ФГО/ДНК и ФГО/ФГО может быть описано в рамках приближения модели двух

состояний. Термостабильность ФГО комплексов с незначительно увеличивается

при уменьшении ионной силы раствора и сопоставима с термической

стабильностью немодифицированных ДНК/ДНК дуплексов при 100 мМ NaCl.

Термическая стабильность ФГО/ФГО комплексов существенно снижена

относительно ФГО/ДНК дуплексов. Изменение активности воды приводит к

близким изменениям термостабильности ДНК/ФГО и аналогичным им ДНК/ДНК

дуплексам. Установлено, что введение ФГ-модификаций не изменяет форму

двойной спирали, повышает подвижность цепи, а изменение сольватации является

наиболее вероятной причиной изменения термостабильности комплексов.
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4. На основании приближения ближайших соседей разработана модель

прогностического расчета величин термодинамических параметров формирования

ФГО/ДНК дуплексов (ΔG°37, ΔH°, ΔS° и Тпл), как для полностью, так и частично-

модифицированных олигомеров в различных солевых условиях (10 – 1010 мМ

Na+). Прогностическая точность разработанного подхода при расчете свободной

энергии Гиббса составляет 0.3 ккал/моль, а температуры плавления – 1.4 °С.

5. Показана возможность достоверного расчета энтальпии

комплексообразования (ΔH°) для наборов РНК/ДНК (75 шт.) и РНК/РНК (65 шт.)

дуплексов при анализе МД траекторий дуплексов методом MMGBSA. Ошибка

расчета сопоставима с величиной экспериментальной ошибки и составляет 8%.

Оценку гибридизационных свойств дуплексов ФГО с комплементарными ДНК и

глицин-морфолиновых пентааденилатов с ДНК и РНК можно проводить на

качественном уровне.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

НК – нуклеиновая кислота;

ДНК – дезоксирибонуклеиновая кислота;

РНК – рибонуклеиновая кислота;

МД – молекулярная динамика;

MMPBSA – Molecular Mechanics/Poisson Boltzmann Surface Area;

MMGBSA – Molecular Mechanics/Generalized Born Surface Area;

NMA– анализ нормальных мод колебаний;

Q-Harm – квазигармоническое приближение;

ФГО – фосфорилгуанидиновый олигонуклеотид;

ФГ – фосфорилгуанидиновый;

КД – круговой дихроизм;

ЯМР – ядерный магнитный резонанс;

LNA – locked nucleic acids (замкнутые нуклеиновые кислоты);

PNA –peptide nucleic acids (пептидиловые нуклеиновые кислоты);

PMO – phosphorodiamidate morpholino oligomers (морфолиновые олигомеры);

П.о. – пар оснований;

gMO – глицин-морфолиновый олигомер;

БС – ближайшие соседи.

.
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