## ОТЗЫВ

**на автореферат диссертационной работы Голышева Виктора Михайловича
"Развитие физико-химических подходов для рационального дизайна новых
производных нуклеиновых кислот",
представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук
по специальности 1.3.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика
экстремальных состояний вещества**

Современные исследования в молекулярной биологии, генетике, а также методы ДНК-диагностики невозможно представить без использования синтетических олигонуклеотидов. Химически модифицированные нуклеиновые кислоты позволяют разрабатывать новые, высокочувствительные способы обнаружения специфичных нуклеотидных последовательностей, находят все большее применение в качестве эффективных терапевтических агентов. Несмотря на имеющиеся достижения химии нуклеиновых кислот, продолжается поиск их новых производных, позволяющих ставить задачи, решение которых ранее было затруднено. Диссертационная работа Голышева В.М., посвященная изучению физико-химических свойств новых аналогов нуклеиновых кислот, представляется актуальной и имеет существенную практическую значимость.

Работа диссертанта включает изучение с помощью экспериментальных методов и методов молекулярного моделирования оригинальных олигонуклеотидных структур, содержащих элементы ненуклеотидной природы. Автором был разработан метод определения термодинамических параметров комплексообразования, а также модель прогностического расчета стабильности комплексов в различных средах. Полученные результаты могут быть использованы для конструирования неканонических дуплексных структур, для подбора праймеров и зондов нового типа для гибридационного анализа и/или ферментативных превращений нуклеиновых кислот.

Цель работы четко сформулирована, задачи исследования успешно решены. Для выполнения работы использованы современные методы, выводы обоснованы и отражают ключевые результаты. Материал изложен в автореферате в логической последовательности и качественно иллюстрирован. Результаты опубликованы в высокорейтинговых научных журналах, апробированы на научных мероприятиях, их новизна и достоверность не вызывают сомнений. Содержание публикаций соответствует теме исследования. В целом, работа выполнена на высоком методическом уровне, является законченным трудом.

Замечаний по существу работы нет.

Считаю, что диссертационная работа "Развитие физико-химических подходов для рационального дизайна новых производных нуклеиновых кислот" соответствует требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, в том числе отвечает критериям п. 9 "Положения о присуждении ученых степеней", утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г. (в ред. Постановлений Правительства РФ от 21.04.2016 г. № 335, от 02.08.2016 г. № 748, от 29.05.2017 г. № 650, от 28.08.2017 г. № 1024, от 01.10.2018 г. № 1168, от 20.03.2021 г. № 426, от 11.09.2021 г. № 1539), а ее автор, Гольшев Виктор Михайлович, заслуживает присуждения ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 1.3.17 - химическая физика, горение и взрыв, физика экстремальных состояний вещества.

Гарафутдинов Равиль Ринатович

кандидат биологических наук
специальность 03.00.03 - молекулярная биология
старший научный сотрудник, заведующий лабораторией
структуры и функций биополимеров ИБГ УФИЦ РАН

Институт биохимии и генетики – обособленное структурное подразделение
Федерального государственного бюджетного научного учреждения
Уфимского федерального исследовательского центра Российской академии наук
(ИБГ УФИЦ РАН)
450054, г. Уфа, пр. Октября, 71
тел. +7 (347) 2356088
электронная почта: garafutdinovr@mail.ru

21 марта 2022 г.

Согласен на включение моих персональных данных в документы,
связанные с работой диссертационного совета, и их дальнейшую обработку.

Подпись Гарафутдинова Р.Р. заверяю

Ученый секретарь ИБГ УФИЦ РАН

д.б.н.

21.03.2022 г.

Ф.Р. Гималов